
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 192 del 18/05/2022 

REGISTRO GENERALE N. 192 del 18/05/2022 
 

Determinazione n. 78 del 18/05/2022 

 
OGGETTO: Determinazione a contrattare per l’affidamento dei servizi tecnici relativi all’ 

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA BRODOLINI . 

CUP G18C20000160001 CIG 92417884B8 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 

 

 
 

OGGETTO:  Determinazione a contrattare per l’affidamento dei servizi tecnici relativi all’ 

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA BRODOLINI 

(LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 ART. 1 COMMA 139). Indizione 

procedura negoziata ex art. 1, co. 2, D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 

come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021- 

  CIG 92417884B8 CUP G18C20000160001  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 03/01/2022 ad oggetto: Modifica delibera 

di G.M. n. 47 del 22.06.2020 - Riorganizzazione dei Settori e Uffici Comunali e modifica 

dell’organigramma allegato al regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di 

giunta comunale n. 4 del 27.01.2014; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2022 protocollo n. 15/2022 con il quale, ai sensi dell’art. 

109, comma 2, del Decreto Legislativo 267/2000, è stata attribuita al sottoscritto la competenza 

gestionale delle funzioni rientranti nel Servizio Assetto del Territorio e nel Servizio Polizia 

Municipale, di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2022 protocollo n. 15/2022 di nomina di titolare di Posizione 

Organizzativa del Servizio Finanziario, al Dott. Pasquale LUDOVICO che ha attribuito la competenza 

gestionale delle funzioni rientranti nell’area dei SERVIZI FINANZIARI; 

PREMESSO CHE 

 con deliberazione del 28.07.2014 la Giunta dell’Unione dei Comuni Montedoro approvava uno 

schema di convenzione per la gestione, in associazione con altri enti locali, delle funzioni di centrale 

unica di committenza; 

 detto schema di convenzione veniva recepito da questo Comune con delibera di GM n. delibera n. 19 

del 10.3.2016, successivamente convalidata in data 17/03/2016 con delibera di CC n. 01, e sottoscritto 

dal Sindaco pro-tempore in data 05/04/2016;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 192 del 18/05/2022 

 

VISTI gli artt. 2, comma 4, e 7, comma 5, della richiamata convenzione per la gestione associata della CUC 

presso l’Unione dei Comuni Montedoro, secondo i quali i dipendenti dei Comuni associati che assumono, di 

volta in volta, la veste di R.U.P. (art. 10 del D.lgs. 163/2006 e del DPR 207/2010) sono abilitati ad operare 

in nome e per conto della Centrale Unica di Committenza in forza di una previa investitura ad opera del 

Sindaco del Comune di provenienza Roccaforzata l’ente locale provvede ad emettere un formale 

provvedimento di assegnazione all’Ufficio Unico del personale da distaccare; 

VISTE le circolari (prot. Unione n. 248/2015 e successive) diramate dalla Centrale Unica di Committenza 

nelle quali, con riferimento alle modalità di espletamento dei procedimenti di gara è precisato, fra l’altro, che 

le procedure di aggiudicazione di appalti pubblici rientranti nella competenza della ... C.U.C. possono essere 

suddivise in tre fasi:  

1. la prima fase, che va dalla programmazione dei lavori, servizi e forniture all’approvazione 

della determina a contrarre, è gestita interamente da ciascun singolo Comune che, tramite la 

U.O. competente, provvederà ad approvare i relativi atti, trasmettendo al coordinatore della 

Centrale Unica di Committenza la determinazione a contrarre; in questa fase il responsabile 

della U.O. competente opera anche in qualità di R.U.P. della C.U.C. relativamente alle 

operazioni di generazione del CIG e pagamento del contributo di gara (se dovuto);  

2. la seconda fase, che va dalla determinazione di approvazione della documentazione di gara 

all’aggiudicazione provvisoria, è di competenza della Centrale Unica di Committenza che 

gestisce questo segmento procedimentale tramite il R.U.P. distaccato dal Comune di volta in 

volta interessato (per la predisposizione della documentazione di gara e le operazioni di 

verbalizzazione va usata carta intestata dell’Unione Montedoro e le determinazioni a 

contrarre e di nomina della Commissione Giudicatrice vanno adottate secondo gli schemi 

allegate alle circolari; 

3. la terza fase, che va dall’aggiudicazione definitiva alla sottoscrizione del contratto, è gestita 

interamente dal singolo Comune tramite la U.O. competente; . in questa fase il responsabile 

della U.O. competente opera anche per conto della C.U.C. relativamente alle operazioni di 

gestione delle schede generate all’interno del “Sistema Informativo Monitoraggio Gare 

(SIMOG)”. 
 

VISTA la Circolare del Prot. n. 710 del 30/12/2016 con la quale il   Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza comunicava l’attivazione della piattaforma telematica per la gestione e pubblicazione delle 

gare di competenza di questa Centrale Unica. Il nuovo sito web (https://montedoro.traspare.com/) fungerà da 

“profilo del committente” e da strumento di gestione, in modalità elettronica, dei procedimenti di gara, che 

verranno svolti su piattaforma telematica, previa abilitazione dei RUP ad operare presso la CUC a mezzo 

di un proprio account personale con il quale potranno accedere al portale e gestire le proprie gare. 

VISTO: 

 LA deliberazione di Consiglio N. 4 del 16/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, di 

APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) –PERIODO 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 

267/2000 

 LA deliberazione di Consiglio N. 5 del 16/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, di 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 (ART. 151, 

D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 

Rilevato che nell’ambito del programma triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche 2022/24 è 

prevista la realizzazione di intervento di messa in sicurezza ed efficientamento energetico della scuola 

dell'infanzia cui L80005170735202100002 per un importo complessivo stimato di euro 995.000,00 cup 

G18C20000160001; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 192 del 18/05/2022 

RICHIAMATA la delibera di G.C. N.72 del 14/09/2020 DI APPROVAZIONE dello studio di fattibilità 

tecnica ed economica redatto dall'Ufficio tecnico comunale ““intervento di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico della scuola dell'infanzia in via Brodolini” €.. 995.000,00: 

Rilevato che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 23, co. 3, e 216, co. 4, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) 

nonché dell’art. 23, commi 5, 6 e 7, del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), si rende necessario eseguire la 

progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva dell’opera di cui sopra al fine di dar corso alla sua 

esecuzione; 

Rilevato che, per l’affidamento dell’attività progettuale all’esterno dell’Ente, in considerazione della carenza 

di personale laureato in Ingegneria/Architettura/Scienze Geologiche ed abilitato alla Sicurezza Dlgs. 

81/2008, ai sensi delle linee guida adottate dall’ANAC con delibera n. 973 del 14/09/2016, onde conseguire 

gli elaborati progettuali nonché gli ulteriori adempimenti per il perseguimento degli obiettivi contemplati dal 

Ministero dell’interno; 

Rilevato che si rende pertanto necessario affidare all’esterno le suddette attività di progettazione nei tre 

livelli previsti dalla vigente normativa; 

Rilevato che per la determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di 

contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria, ai sensi del Decreto Legislativo del 18 

aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti), e del relativo regolamento del Decreto del Ministero di Giustizia 

del 17 giugno 2016, la parcella, calcolata con riferimento alla tipologia e importo di opere da progettare, 

ammonta a complessivi euro €. 141.187,76 e pertanto superiori ai 139.000,00 €, così come risulta dal 

prospetto di calcolo allegato alla lettera di invito; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, come 

modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021 in considerazione dell’importo 

superiore a 139.000,00 euro ma inferiore alla soglia comunitaria è possibile procedere mediante procedura 

negoziata con invito ad almeno cinque operatori economici e con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95, co. 3, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e delle Linee guida ANAC n. 

1/2016 (e smi); 

Rilevato che allo scopo sono stati predisposti gli allegati: 

- schema lettera di invito a procedura negoziata; 

- schema di contratto con il professionista. 

 

Rilevato che ai fini dell’affidamento dell’incarico in questione si ritiene di dover invitare n. 5 operatori 

economici in possesso dei requisiti di cui all’art. 46 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e della Linee guida ANAC 

n. 1 /2016 (e smi), come risultanti dall’elenco allegato che, ai sensi dell’art. 53, co. 2, lett. b), del D.Lgs. n. 

50/2016 (e smi), si segreta sino all’avvenuto espletamento della procedura di cui si tratta; 

Rilevato che tali operatori sono stati individuati mediante selezione tra l’elenco degli operatori economici 

desumibile dalla Centrale di Committenza “Unione dei Comuni Montedoro”; 

 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 

n. 50/2016 (e smi); 

Visto l’art. 1, co. 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 convertito nella L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 

del D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021 nonché le Linee guida ANAC n. 1/2016 (e smi) 

concernente gli affidamenti dei servizi tecnici; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 192 del 18/05/2022 

CHE occorre impegnare la somma di €. 30,00 giusta Delibera ANAC 21 dicembre 2021 n. 830 

recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 

2022” (per importi tra 40.000,00 euro e 150.000,00 euro €. 30,00 a carico SA ed esente OE; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 05 del 17/05/2022 di NOMINA DEL RUP PER L’ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA BRODOLINI (LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 ART. 1 

COMMA 139). CUP G18C20000160001 

Visto il vigente Statuto; 

 

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 

VISTI: 

 lo Statuto Comunale; 

 Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 

 la Legge 23 Dicembre 1999, n. 488; 

 la Legge n. 134/2012; 

 ilD.L. n. 95/2012; 

 il vigente Regolamento Comunale per le Forniture ed i servizi; 

 laLegge n. 136/2010, come modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 

2010; 

 i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento di Economato; 

 ilD.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 

267/2000; 

DETERMINA 

Di indire, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito 

nella L. n. 120/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021 una 

procedura negoziata con invito a n. 5 operatori economici per l’affidamento dei servizi tecnici di   

1) RILIEVI, PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, D.L. COORD. SIC. pari ad €. 

132.354,76 oltre IVA e CAP; 

2) Relazione geologica pari ad €. 8.833,00, oltre IVA e CAP; 

 
per complessi €. €. 141.187,76 oltre IVA e CAP  per l’esecuzione dell’opera INTERVENTO DI MESSA 

IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI 

VIA BRODOLINI (LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 ART. 1 COMMA 139). individuati mediante 

selezione tra l’elenco degli operatori economici desumibile dalla Centrale di Committenza “Unione dei 

Comuni Montedoro”; 

Di approvare gli allegati: 

- schema lettera di invito a procedura negoziata; 

- schema di contratto con il professionista 

parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

Di invitare alla procedura negoziata gli operatori economici riportati nell’allegato elenco che, ai sensi 

dell’art. 53, co. 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), si segreta sino alla conclusione della procedura 

negoziata; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=96060&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=90737&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=87183&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=87584&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=87584&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=15396&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=15396&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=15396&amp;stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 192 del 18/05/2022 

Di stabilire che la procedura negoziata si svolgerà, ai sensi dell’art. 95, co. 3, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 

(e smi), con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con applicazione dei seguenti elementi e 

relativi pesi come stabiliti nelle Linee guida ANAC n. 1/2016 (e smi): 

 Elementi di valutazione pesi  

A OFFERTA ECONOMICA 15 

A.1 Sconto percentuale sull’importo posto a base di gara  

B OFFERTA TECNICA   

B.1 Professionalità e adeguatezza dell’offerta desunta da un numero massimo di 3 servizi svolti 

negli ultimi dieci anni relativi a interventi ritenuti dal concorrente significativi della propria 

capacità a realizzare la prestazione sotto il profilo tecnico, scelti fra interventi qualificabili 

affini a quelli oggetto dell'affidamento, secondo quanto stabilito nel paragrafo V e dal D.M. 

tariffe 

35 

B.2 
Caratteristiche metodologiche dell’offerta desunte dalla illustrazione delle modalità di 

svolgimento delle prestazioni oggetto dell'incarico 
30 

B.3 

Prestazioni superiori ad alcuni o tutti i criteri ambientali minimi, ovvero soluzioni 

progettuali che prevedano l’utilizzo di materiale rinnovabile, di cui all’allegato 1 al Decreto 

del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 11.10.2017 relativo 

alla determinazione dei punteggi premianti 

15 

B.4 Riduzione percentuale indicata nell’offerta economica con riferimento al tempo 5 

 TOTALE 100 

 

Di dare atto che il contratto si concluderà con la forma della scrittura privata  ai sensi dell’art. 32, 

co. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi); 

 

Di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura  

- somme in Entrata nel Cap. 990 “Contributo Nazionale per Investimenti” 

- Somme in Uscita nel Cap. 546 “Adeguamento completamento Scuola (Contributo PNRR)  

del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Di impegnare la somma di €. 30,00 per contributo ANAC a carico STAZIONE Appaltante, sul 

Cap. 546 “Adeguamento completamento Scuola (Contributo PNRR), da rimborsare alla CUC 

Unione dei Comuni ad emissione MAV da parte dell’ANAC;  

 

Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante nell’apposita 

sezione “Amministrazione trasparente” 

 

Allegati:  

 

1) allegato A: lettera di invito a procedura negoziata contenente i modelli: 

MODELLO “1”:  ISTANZA DI AMMISSIONE - DICHIARAZIONE UNICA 

MODELLO “2”:  DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA CASELLARIO GIUDIZIALE E 

CARICHI PENDENTI 

MODELLO “3”: OFFERTA ECONOMICA 

 

2) all_01_schema contratto con il professionista 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 192 del 18/05/2022 

 

3) allegato B Elenco operatori da invitare alla procedura (ai sensi dell’art. 53, co. 2, lett. b), del 

D.Lgs. n. 50/2016 e smi, si segreta sino all’avvenuto espletamento della procedura di cui si 

tratta); 

 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 192 del 18/05/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

SALAMINO NICOLA SALAMINO NICOLA 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LUDOVICO PASQUALE  il 
18/05/2022. 
 

Data 18/05/2022 Firma del Responsabile del Servizio 

       LUDOVICO PASQUALE 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 329 

 
Il 19/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 192 del 18/05/2022 con 

oggetto 

 

Determinazione a contrattare per l’affidamento dei servizi tecnici relativi all’ INTERVENTO DI 

MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA DI VIA BRODOLINI . 

CUP G18C20000160001 CIG 92417884B8 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  D’ANGIULLI ANGELO1il 

19/05/20222 

Data 19/05/20223 Il Responsabile della Pubblicazione 

 D’ANGIULLI ANGELO4 

                                                           
 

 

 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 192 del 18/05/2022 

 


